E f g

unnthörtöninger Capplann
Steffann Abtte zw Reichenbach

^a nicht auflösbare Abkürzung.

Nos Stephanus permissione divina abbas, Symon prior totusque conventus monasterii beate Marie virginis zu Reychenpach, Ratisponensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, notum facimus inspectoribus presentium universis atque per easdem publice profitemur pro nobis et successoribus nostris, quum reverendissimus in Christo pater illustrisque princeps et dominus, dominus Johannes administrator ecclesie Ratisponensis, comes palatinus Reni et Bavarie dux etc., dominus noster prorsus per reverendissime paternitatis sue literas nobis intimaverit, qualiter reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Matheus cardinalis archiepiscopus Saltzburgensis etc. unacum prefato reverendissimo domino nostro Ratisponensi et aliis coepiscopis concluderint, ut ante generale concilium Mantue celebrandum (cuius inductionem et intimacionem nobis factam pariter recognoscimus) synodus provincialis in sua singula provincie incumbencia et in ipso generali concilio proponenda et expedienda consulari deberent, describeretur. Ad quam quidem provinciale synodum de proximo inchoandam et Saltzburge celebrandam reverendissimus ipse dominus noster [...]^a vocatus maxime congruum imo n[e]cessarium fore iudicavit diocesanam synodum premittendam, sed considerata temporis angustia aliisque urgentibus et expressis causis nos a visitacione et celebracione diocesane synodi gracie supportavit, monendo dumtaxat et percipiendo, ut habita inter nos matura examinacione et deliberacione, consilium nostrum quo modo provincialis et generalis synodi predite essent visitande atque in presenti rerum ac temporum turbacione fidei chatolice contra hereticos manutencioni aliisque ordinis ecclesiastici necessitatibus commodius et salubrius propiti valeret. Quo eciam penes nos et in districtu nostro videremus reformanda, nec non onera et gravamina submovenda conscriberemus, huiusmodique nostram desuper informacionem unacum pleno mandato eidem reverendissimo domino Ratisponense mitteremus etc., prout in eisdem ad nos destinatis literis lacius continetur. Cum autem ad consultacionem et informacionem vel consilium aliquod prestandum in huiusmodi negotiis tam arduis quam insolitis nos prorsus in expertos agnoscamus. De oneribus et gravaminibus per seculares introductis designandis, quum ea dominatio sue reverendissime sint comperciora quam quod informacionem indigeat. Statuimus illa brevitas causa silencio preterire, remittentes nos ad diligenter indagacionem pereandem dominacionem suam reverendissimam super eisdem articulis habitam. Quod reliquum est demandato sufficienti mittendo, libenter ac obediente duximus amplectendum atque prosequendum. Damus itaque concedimus, tradimus atque committimus memorato reverendissimo domino nostro administratori Ratisponensi ordinario et antistiti vigilantissimo eiusque in spiritualibus vicario ceterisque consiliariis et ambasiatis ad concilium provinciale huiusmodi secum assumendis, vel loco sue reverendissime paternitatis mittendis oratoribus tanquam nostris (si ita nobis loqui phas sit) procuratoribus atque syndicis et cuiilibet eorum insolidum, quos eciam ut tales (quantum opus est) constituimus et deputamus per presentes plenam, liberam et omnimodam, quam citra preiudicium nostri ordinis et monasterii privilegiorum atque iurium dare possumus et debemus, potestatem, facultatem et auctoritatem ac mandatum speciale et generale, vice loco et nomine omnium nostrum et pro nobis, coram reverendissimo domino nostro metropolitano Saleburgensi prenominato ceterisque coepiscopis et prelatis in synodo sive congregacione provinciali de mense maio proximo futuro Saltzburge celebranda comparendi, eidem synodo interessendi et assistendi omniaque et singula, quo vel ad generalis concilii preparacionem ambasiatarum ad idem visitan-

^a erkennbar sind die Buchstaben rh und Abkürzungszeichen (waagrechter Strich durch die Unterlänge des h).

dam mittendorum eleccionum vel alias ad ipsius synodi provincialis expedicionem necessaria fuerint faciendi, exercendi et procurandi, in illisque agendi, tractandi, proponendi, consultandi, conveniendi et concludendi, intentionibus propositis et conclusionibus in premissis et eorum occasione fiendis, assenciendi, adherendi vel dissensiendi et contradicendi, prout ipsis reverendissimo domino nostro ordinario vel suis mittendis commissariis aut eorum alteri melius, utilius et salubrius videbitur expedire, promittentes et pollicentes nos ratum, gratum atque firmum perpetuo habituros. Totum et quicquid per dictos reverendissimum dominum nostrum Ratisponensem aut eius consiliarios vel oratores et ambasiatas indicto provinciali synodo actum, factum, dictum, gestum, conclusum vel quomodolibet fuerit procuratum et dispositum, eciam si tale quod esset vel foret, quod mandatum exigeret magis speciale quam presentibus est expressum, sub hypotheca et obligacione omnium et singulorum nostrorum et dicti monasterii bonorum presencium et futurorum ac quamlibet alia iuris et facti renunciatione ad hec necessaria pariter et cautela, in quorum fidem et testimonium presentes literas nostris abbaciali et conventionali sigillis appendentibus communitas dedimus.

In prefato monasterio Reychnpach die vicesima quinta mensis aprilis anno domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

6. Oberaltaich

Reverendissimo in Christo patri domino domino Johanni ecclesie Ratisponensis administratori illustrissimoque principi comiti palatino Reni et Bavarie duci, domino suo gracioso.

Post eorum promitudinem obsequiorum ad que teneor semper paratissimam voluntatem dignissime presul, litteras michi a v r p missus et leticia, iocunditate atque reverencia suscepi, qua maiore nec potui sperans emendacionem insolenciarum perversi vulgi ablaturum iri, difficultates eius aut enumerare tedium timeo foret, viget etiam quasi una communis in solencia per totum episcopatum e. r. p., quodt quidem credo e.r.p. melino nosse quam meipsum rem autem emendare altissimo graciam tribuente totis quibus possum viribus adiuvabo. Date in monasterio nostro Allthe superioris feria sexta post quasimodogeniti anno etc. 37

p.r..

humiles cappellani frater Bernhardus Abbas
atque conventus in Alltach Superiori.

Hochwirdiger durchleuchtiger hochgeborner furst e f g seinen mein andechtig gepelt unnd gehorsam dienst zuvoran. Genediger herr e f g schreiben habe ich mit gehorsam unnd aller gepürlichen reverentz empfangen, inhaltundt, das ich mich auf khomenden sontag Exaudj gein Saltzburg verfuegen unnd erscheinen soll, in handlung dj gravamina unnd das concilium betreffundt. Nun wais gott, das ich in disem handl gern gehorsam unnd willig erscheinen wolt, das ich aber diser zeidt auß vil beweglichen ursachen meins gotzhaus unnd anders nit thuen khan oder mag unnd laß es bey meiner vorigen gegebenen andwordt beleiben. Unnd ist darauf mein underthenig unnd diemutig bittn e f g wellen mich genediglich soliches zugs erlassen, dan es ye nit sein khan, das will ich sambt meinem ndt iegen gott bittundt mit gepürlichen gehorsam unnd underthenikhait umb dj selb e f g dero ich mich hiemit bevelch verdienen.

Datum den ersten mai anno etc. XXXVII.

e f g

diemutiger caplan Bernhard abkte
zw Obernaltach

Reverende Pater super evocationem v r p nobis tanquam vestre paternitatis dicionis subiectis, vigore mandati reverendissimi domini nostri domini Joannis dei et apostolice sedis gratia administratoris ecclesie Ratisbonensis comitis palatini Reni ac Bavarie ducis, super sinodo futura in ecclesia Saltzpurgeni iam die vigesima tertia aprilis inchoandam atque celebrandam per v r p requisiti et charitazione inquisiti de nostrorum parochianorum inobedientia quam in sacra fide katholica themerarie et suapte crita omnem honestatem et exhortaciones deridendo ac floctifaciendo exercere asueti sunt, instrui. Nostris eciam scriptis de eorum abusionibus certior fieri voluistis, damus unanimiter infrascripti v r p prout sequitur percipiendis. Reverende pater quamvis multa incomoda circa fidem catholicam suborta, huic inde, quorum laici fri-vole abutuntur circa sacro sancta sacramenta percipienda, quia nunquam sacrorum Canonum evangeliorum et epistolarum instituciones, verbum divinum [...]^a audire afficiuntur, nisi quis (quod illicitum esset) novam iam exuberancium sectarum morem insereret, etsi pro reatibus eiusmodi erroribusque expiandi ad eorum superiores (de quibus per sepe nevande occasiones in subditos inculcantur) citari solent, ea sub sanando item interdum nimis superioribus nostris ad consilium futurum relegare. Quapropter et nos rem Reverendissimo ordinario nostro prescripto et r v p in omni obediencia uti rerum theologicarum ac tocius actionis in tam arduo negocio tractandis peritissivis una cum personis nostris committimus omnipotentem deprecatur quatenus omnis actio [...]^a. Et res ad nutum divine Majestati et salutem omnem nostrum ex instinctu sperans sancti cuius in omni negocio est regere atque operari expeditum

r v p

Sacellani vigilantissimi

Ego Joannis Schwingenschrott plebanus in Aytterhoven
propria manu subscrispi

Georgius Reichstorffer vicarius in Konkzell subscrispi
propria manu mea

Gallus Burghart plebanus in Hoslpach propria manu
subspripsit

Ego Paulus Lautterbeck plebanus in Loitzndorfen et sacris
apostolica et imperiali auctoribus notarius publicus et dicio-
nis quam supra implicatus propria manu in fidem scriptsit.

Actum in monasterio superioris Althahe Ratisponensis diocesis tredecima mensis
aprillis anno etc. 37.

7. Prüfening

Dem hochwirdigen durchleuchtigen hochgeborenen fursten und herrn, herrn
Johann administrator zu Regenspurg, pfaltzgraven pei Rein und hertzogen in Bairn
etc. meinem gnedign furstn und herrn.